



Antonella Capozzi


DATA DI NASCITA:
04/04/1969

CONTATTI

Nazionalità: Italiana


Sesso: Femminile

 Via delle Robinie 39,
05018 Orvieto (TR), Italia

 nelly.c@tiscali.it
capozzi.antonella69@gmail.com

 (+39) 3395093907

(+39) 3311514940

 [https://
www.antonellacapozzi.it/](https://www.antonellacapozzi.it/)

Facebook: [https://
www.facebook.com/
CapozziAnto](https://www.facebook.com/CapozziAnto)

Whatsapp Messenger: +39
3311514940

PRESENTAZIONE

Personalità social e mente analitica. Amo unire attività riflessiva ad empatia, creatività e obiettivi ben quantificabili. Ottima predisposizione di inserimento in un team lavorativo. Sono una Psicologa Clinica, laureata ad Urbino, "Università degli studi Carlo Bo", in Psicologia Clinica e di Comunità. Ho conseguito anche un diploma di laurea come Educatrice Professionale e un master post universitario in Psicopatologia dell'Apprendimento scolastico. Il mio curriculum lavorativo è iniziato maturando esperienza nella riabilitazione delle dipendenze patologiche e delle malattie psichiatriche. Successivamente mi sono dedicata alla prevenzione, focalizzando la mia attenzione sul disagio in infanzia e adolescenza. Lavoro da parecchi anni come libera professionista nelle scuole, dove mi occupo della progettazione e consulenza di interventi finalizzati all' educazione, alla salute e alla promozione del benessere. Offro servizio di consulenza, sostegno e terapia psicologica individuale presso i miei studi privati di Orvieto e Todi per bambini, adolescenti e adulti con problematiche soggettive, di rapporti interpersonali, familiari e lavorativi. Effettuo anche attività di sostegno psicologico alle coppie, ai gruppi, e interventi di formazione per aziende e organizzazioni scolastiche. Mi occupo della valutazione neuro psicologica ed emotivo-affettivo-relazionale in età evolutiva (prescolare, scolare) con prove standardizzate (test), seguendo i protocolli diagnostici nazionali.

ESPERIENZA LAVORATIVA

02/2009 – ATTUALE – Orvieto (TR), Italia

Psicologa clinica

Libero professionista

Specializzazione nel trattamento delle problematiche di ansia, attacchi di panico, depressione e/o sbalzi d'umore, dipendenze patologiche, gestione dei conflitti, difficoltà relazionali e lavorative, dinamiche familiari e di coppia, scarsa autostima, elaborazione di traumi e perdite.

Lavoro con adulti, ma anche con bambini e adolescenti, effettuando diagnosi e trattamento sia dei disagi emotivo-relazionali legati allo sviluppo, sia delle difficoltà relative all'apprendimento scolastico (dislessia, disgrafia, discalculia, ritardo mentale, disturbo dell'attenzione, iperattività, altri deficit cognitivi).

05/2010 – ATTUALE – Todi (PG), Italia

Psicologa clinica

Libero professionista

Specializzazione nel trattamento delle problematiche di ansia, attacchi di panico, depressione e/o sbalzi d'umore, dipendenze patologiche, gestione dei conflitti, difficoltà relazionali e lavorative, dinamiche familiari e di coppia, scarsa autostima, elaborazione di traumi e perdite.

Lavoro con adulti, ma anche con bambini e adolescenti, effettuando diagnosi e trattamento sia dei disagi emotivo-relazionali legati allo sviluppo, sia delle difficoltà relative all'apprendimento scolastico (dislessia, disgrafia, discalculia, ritardo mentale, disturbo dell'attenzione, iperattività, altri deficit cognitivi).

02/2010 – ATTUALE – Perugia (PG), Italia

Psicologa scolastica

Gruppo di lavoro sulla Psicologia scolastica dell'Ordine degli Psicologi dell'Umbria

Attività di studio e di ricerca finalizzate ad individuare e realizzare concretamente progetti di intervento nelle scuole. L'attenzione viene focalizzata in prevalenza su alcune specifiche aree, come l'alfabetizzazione emotiva, l'orientamento scolastico e la progettazione concreta nell'ambito della prevenzione del disagio giovanile.

12/2020 – ATTUALE – Todi (PG), Italia

Psicologa scolastica

Scuola media Cocchi-Aosta di Todi

Sportello d'Ascolto Psicologico.

Formazione dei docenti e consulenza.
Formazione, sostegno e consulenza agli alunni.
Formazione, sostegno e consulenza ai genitori.
Prevenzione e mediazione scolastica.

12/2020 - ATTUALE - Todi (PG), Italia

Psicologa scolastica

Direzione Didattica di Todi
Sportello d'Ascolto Psicologico.
Formazione dei docenti e consulenza.
Formazione, sostegno e consulenza agli alunni.
Formazione, sostegno e consulenza ai genitori.
Prevenzione e mediazione scolastica.

01/2014 - ATTUALE - Fabriano (TR), Italia

Psicologa scolastica

Istituto omnicomprensivo Raffaele Laporta
Sportello d'Ascolto Psicologico.
Formazione dei docenti e consulenza.
Formazione, sostegno e consulenza agli alunni.
Formazione, sostegno e consulenza ai genitori.
Prevenzione e mediazione scolastica.

09/2013 - ATTUALE - Orvieto (TR), Italia

Psicologa scolastica

Istituto comprensivo Orvieto-Montecchio
Sportello d'Ascolto Psicologico.
Formazione dei docenti e consulenza.
Formazione, sostegno e consulenza agli alunni.
Formazione, sostegno e consulenza ai genitori.
Prevenzione e mediazione scolastica.

10/2010 - 06/2013 - Baschi (TR), Italia

Psicologa scolastica

Istituto comprensivo Baschi-Guardea-Montecchio
Sportello d'Ascolto Psicologico.
Formazione dei docenti e consulenza.
Formazione, sostegno e consulenza agli alunni.
Formazione, sostegno e consulenza ai genitori.
Prevenzione e mediazione scolastica.

09/2008 - 05/2010 - Baschi (TR), Italia

Psicologa scolastica

Istituto comprensivo Aldo Moro Baschi
Sportello d'Ascolto Psicologico.
Formazione dei docenti e consulenza.
Formazione, sostegno e consulenza agli alunni.
Formazione, sostegno e consulenza ai genitori.
Prevenzione e mediazione scolastica.

2011 - 2019 - Perugia (PG), Italia

Vicepresidente Associazione di Psicologia F.O.R.I.S.

Libero professionista

L'Associazione di Psicologia F.O.R.I.S. è un'Associazione di Promozione Sociale fondata da un gruppo di psicologhe che hanno investito per molti anni le proprie competenze nel promuovere iniziative riguardanti il benessere e la salute psicologica.

2013 - 2015 - Perugia (PG), Italia

Psicologa della salute

Cooperativa sociale Perusia-Fondazione Cassa di Risparmio di Perugia

Progetto "Non più soli": servizio di promozione del benessere dell'anziano e della sua famiglia (attività di formazione e supervisione sulla relazione di aiuto per i servizi Sportello d'ascolto e Telefono amico).

2011 - 2015 - Orvieto (TR), Italia

Psicologa clinica

Struttura complessa di neuro psichiatria infantile di Orvieto, ASL 4 di Terni

Attività di collaborazione professionale volontaria.

2011 - 2012 - Perugia (PG), Italia

Psicologa-Valutazione neuro psicologica

Centro F.A.R.E., Centro specialistico per la dislessia e le difficoltà di apprendimento

Attività di collaborazione professionale volontaria.

2010 - 2011 - Orvieto (TR), Italia

Coordinatrice psicopedagogica

Asilo nido Ippotommy

Progettazione e valutazione della qualità educativa del servizio per l'infanzia.

2007 - 2009 - Orvieto (TR), Italia

Educatrice e animatrice asilo nido

Cooperativa sociale "Il Quadrifoglio"

Gestione di spazi, tempi e interventi per inserire in maniera attiva e serena i bambini nell'asilo nido, in un'ottica psicopedagogica di intervento integrato con le famiglie.

1993 - 2003 - Orvieto (TR), Italia

Educatrice professionale di comunità terapeutica

Comunità di psicoterapia e lavoro Lahuèn

Riabilitazione di persone affette da abuso di sostanze e da disturbi psichici di tipo funzionale.

Colloqui sistemico relazionali con i nuclei familiari dei pazienti ospiti nella struttura.

Gruppi psicoterapeutici e psicodinamici.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

22/06/2021 - 22/06/2021

● **Attestato di partecipazione al Webinar "Le sfide deontologiche nel contesto scolastico"**

Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi

30/04/2021 - 18/06/2021

● **Attestato di partecipazione a "3°-4°-5° INCONTRO FORMATIVO PROTOCOLLO CNOP-MIUR" (16,5 crediti formativi)**

Commissione Nazionale per la Formazione Continua

26/03/2021 - 26/03/2021

● **Attestato di partecipazione a "2° INCONTRO FORMATIVO PROTOCOLLO CNOP-MIUR: Ambiti e modalità di intervento dello psicologo scolastico" (5 crediti formativi)**

Commissione Nazionale per la Formazione Continua

22/11/2014 - 22/11/2014

● **Attestato di partecipazione al Convegno ECM "La mente che cura - Interventi psicologici efficaci nei contesti sociali"**

Ordine degli Psicologi della Regione Umbria - Terni (TR)

14/10/2014 - 14/10/2014

● **Attestato di partecipazione al Convegno ECM "La mente che cura - Interventi psicologici efficaci nei contesti sociali"**

Ordine degli Psicologi della Regione Umbria - Perugia (PG)

25/09/2014 - 25/09/2014

● **Attestato di partecipazione al Convegno ECM " Il lavoro interprofessionale tra avvocato e psicologo-presentazione best practises "**

Associazione Professione Psicologo - Perugia (PG)

09/12/2013 - 09/12/2013 - Perugia (PG)

● **Attestato di partecipazione al seminario di Presentazione del Mediabook " Gli psicologi incontrano la scuola: metodi, strategie e buone pratiche "**

Ordine degli Psicologi della Regione Umbria e Ufficio Scolastico Regionale per l'Umbria - Perugia

29/11/2013 - 30/11/2013

● **Attestato di partecipazione al Convegno Nazionale ECM " L'importanza della relazione nel trattamento del disagio psicologico "**

Comunità di Psicoterapia e Lavoro Lahuèn - Orvieto (TR)

18/09/2012 - 19/09/2012

● **Attestato di partecipazione al corso ECM " Etica e deontologia nell'intervento dell'equipe psicosociale per le emergenze: la gestione del rischio e della sicurezza negli operatori dell'emergenza per i soccorsi sanitari nelle catastrofi ".**

Azienda USL 2 dell'Umbria - Perugia (PG)

29/09/2011 - 29/09/2011

● **Attestato di partecipazione al corso ECM " La professione dello psicologo nella società che cambia "**

FORM-AUPI - Società Scientifica Associazione Unitaria Psicologi Italiani - Perugia (PG)

26/11/2010 - 26/11/2010

● **Attestato di partecipazione al seminario " Lo psicologo e le scuole umbre: ipotesi sui servizi psicologici a partire dai risultati della ricerca promossa dall'Ordine degli Psicologi della Regione Umbria"**

Ordine degli Psicologi della Regione Umbria - Perugia (PG)

20/11/2010 - 20/11/2010

● **Attestato di partecipazione al convegno ECM " Il ruolo dello psicologo per la promozione della salute del territorio: la psicologia della salute tra ricerca e intervento nei servizi socio sanitari, nelle comunità, nei luoghi di lavoro, nelle scuole "**

Ordine degli Psicologi della Regione Umbria - Perugia (PG)

10/2009 - 12/2009

● **Corso di perfezionamento in " Metacognizione: Didattica, Valutazione ed Intervento "**

Associazione Psionlus Roma in collaborazione con il centro studi Erickson - Roma (RM)

09/2008 - 11/2009 - Pesaro-Urbino (PU)

● **Diploma di Perfezionamento Universitario in " Psicopatologia dell'apprendimento "**

Università degli studi di Urbino "Carlo Bo" - Centro di Neuropsicologia Clinica dell'età evolutiva

16/10/2009 - 17/10/2009

● **Attestato di partecipazione al seminario internazionale ECM "I giorni dispari-the odd days": le buone pratiche nella prevenzione sociale dei disturbi del comportamento alimentare"**

ASL 2 dell'Umbria e Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche sociali- Todi (PG)

03/10/2009 - 27/11/2009

● **Tirocinio formativo professionale in "Psicopatologia dell'apprendimento: valutazione neuropsicologica e trattamenti riabilitativi"**

Centro F.A.R.E. - Perugia (PG)

29/05/2009 - 30/05/2009 - Perugia (PG)

● **Attestato di partecipazione al convegno ECM "Nuovi disturbi del comportamento alimentare: linee guida e modelli organizzativi"**

USL 2 dell'Umbria e Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche sociali-Perugia

04/11/2008 - 04/11/2008

● **Iscrizione Ordine degli Psicologi della Regione Umbria (n. 817, sez.A)**

Ordine degli Psicologi della Regione Umbria

09/10/2008 - 09/10/2008

Abilitazione all'esercizio della professione di Psicologo (sez. A - vecchio ordinamento)

Università Sapienza "Roma"

13/03/2008 - 16/03/2008

Attestato di partecipazione al Corso di Formazione " Ricerca e Selezione del personale"

Obiettivo Psicologia - Roma

15/03/2007 - 14/03/2008

Tirocinio post laurea

Struttura Complessa di Neuropsichiatria Infantile dell'età evolutiva di Orvieto - ASL 4 di Terni

23/11/2007 - 23/11/2007

Attestato di partecipazione al Convegno umbro di Neuropsichiatria Infantile e dell'età evolutiva ECM "Gli abusi in età evolutiva e ritardo mentale"

ASL 4 di Terni e la S.I.N.P.I.A. - Terni (TR)

21/11/2007 - 21/11/2007

Attestato di partecipazione al Convegno nazionale ECM "Attualità del pensiero Montessori nei nidi e nei servizi per l'infanzia 0-3"

Centro nascita Montessori - Roma(RM)

07/06/2007 - 09/06/2007

Attestato di partecipazione al Corso di formazione ECM "Il colloquio motivazionale"

ASL 4 di Terni - Orvieto(TR)

09/2001 - 26/02/2007 - Pesaro-Urbino (PU)

Laurea in Psicologia (Vecchio ordinamento, 5 anni) - Indirizzo Psicologia Clinica e di Comunità

Università degli studi di Urbino "Carlo Bo" - votazione 110/110 con Lode

1994 - 1996 - Firenze (FI)

Qualifica biennale di Educatore Professionale di Comunità

Scuola di psicoterapia comparata di Firenze

COMPETENZE LINGUISTICHE

LINGUA MADRE: italiano

ALTRE LINGUE:

inglese

Ascolto
B1

Lettura
B1

**Produzione
orale**
B1

**Interazione
orale**
B1

Scrittura
B1

COMPETENZE DIGITALI

Microsoft Office / Social Network / Posta elettronica / Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) / Utilizzo del browser / Gestione autonoma della posta e-mail / Editing foto e video / Google / Instagram / Elaborazione delle informazioni / office / Mozilla Firefox

PUBBLICAZIONI

- **"Gli Psicologi incontrano la Scuola: metodi, strategie e buone pratiche"**
2013
Media book ISBN 978-88-96560-78-5
- **"Lo Psicologo e le scuole umbre: ipotesi sui servizi psicologi a partire dai risultati della ricerca promossa dall'Ordine degli Psicologi della regione Umbria"**
2011
CD - ISSN 1828-7646
- **"Volersi bene con le favole...bambini e bambine in un percorso di autostima"**
2010
Tipografia Ceccarelli - Grotte di Castro (VT)
- **"L'attesa di un figlio. I vissuti paterni durante la gravidanza"**
2008
Nascere, 104, 2008, pp. 15-24

PATENTE DI GUIDA

- **Patente di guida: B**

CONFERENZE E SEMINARI

- **14/05/2021 – 14/05/2021** > – Istituto comprensivo Orvieto-Montecchio, Orvieto(TR)
Convegno "L'impatto psico-emotivo della pandemia su bambini e adolescenti: quali disagi? quali risposte?"
- **12/02/2019 – 12/02/2019** > – Istituto comprensivo Orvieto-Montecchio, Orvieto (TR)
Conferenza di Formazione e Informazione "Il lato oscuro dei social media: alla ricerca della visibilità a tutti i costi...con l'illusione di essere invisibili"
- **01/06/2018 – 01/06/2018** > – Istituto comprensivo Orvieto-Montecchio, Orvieto (TR)
Conferenza di Formazione e Informazione "Il lato oscuro dei social media: alla ricerca della visibilità a tutti i costi...con l'illusione di essere invisibili"
- **11/10/2018 – 11/10/2018** > – Casa di quartiere "Padre Pio" - Castel del Piano (PG)
Seminario di Formazione e Informazione "I servizi Sportello d'ascolto e Telefono amico", progetto "Non più soli: servizi di promozione del benessere dell'anziano e della sua famiglia"
- **06/09/2014 – 06/09/2014** > – Casa di quartiere "Padre Pio" - Castel del Piano (PG)
Seminario di Formazione e Informazione "La relazione di aiuto", progetto "Non più soli: servizi di promozione del benessere dell'anziano e della sua famiglia"
- **27/09/2012 – 27/09/2012** > – Sala Porto Franco - Ponte San Giovanni (PG)
Seminario Esperienziale "Il sogno nel cassetto: la percezione del futuro negli anziani"
- **25/11/2011 – 25/11/2011** > – Rocca Paolina - Perugia (PG)
Seminario "L' infinito valore dell'esistenza umana e la qualità della vita attuale in un' ottica di prevenzione del suicidio e del tentato suicidio in adolescenza"
- **26/11/2010 – 26/11/2010** > – Palazzo della Regione - Perugia (PG)
Seminario "Lo psicologo e le scuole umbre. Tra realtà e fantasia: pensare le emozioni nel contesto scolastico"
- **06/05/2010 – 06/05/2010** > – Scuola secondaria di I grado "Cocchi-Aosta" di Todi(PG)
Seminario di Formazione, Informazione, Prevenzione "L'apprendimento e i disturbi dell'apprendimento scolastico"